DITES ABBAYES LE DROIT DE POSSÉDER DES VIGNES SITUÉES

DANS LE FIEF DE L'AUTRE. (Chronique de Robert de Torigni,

II, 326.)

Robertus abbas et conventus Montis Sancti Michaelis de peri-

culo maris omnibus ad quos presens scriptum pervenerit salutem

in Domino.
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Sciatis nos, religionis et dilectionis causa, concessisse ecclesie

Sancli Martini Majoris Monasterii, et fratribus in ea Domino ser-

vientibus, ut vineam quam dédit eis Durandus Burel, que erat

Cenomannis in feudo nostro, habeant liberam et quietam a censu

et décima et omni jure quod ad nos pertinere solebat, et sit de

feudo eorum, sicut antea erat de nostro.

Ipsi vero, simili caritatii et fraternitatis intuitu, concesserunt

nobis vineas quas habebamus Turonis in feudo eorum, in loco

qui dicitur Morterdun, libéras a censu et omni jure quod ad eos

antea pertinebat, et sint de feudo nostro, sicut fuerant de feudo

eorum.

Capient autem annuatim in eisdem vineis très summas et dimv-

diam vini, ad mensurara prisonum ejusdem ecclesie. Et si hii qui

easdem vineas tenebunt reddere distulerint, per easdem vineas

distringentur.

Concessimus insuper ut teneant in manu sua quandiu voluerint

plateam quam dédit eis Stephanus filius Bernardi Luvel, mona-

chus eorum, salvo manente nobis in eadem platea censu nostro

et alio jure.

Testibus : Roberto priore, Jordano cantore, Guillelmo sub-

priore, Guimundo priore Sancti Victurii.

XXVII. — 1189, Le Mortier. — lettres par lesquelles savary

d'anthenaise, suivant l'exemple de son père et de son

frère, dispense du paiement de toute espèce de coutume

l'abbaye du mont, pour ce qu'elle possédait au mortier et

A touche-rondeI.

Savaricus de Antenose, dominus Morterii, omnibus ad quos

presens scriptum advenerit salutem.

Universitati vestre notifico quod ego do et concedo Deo et

Sancto Micaeli et monachis Sancti Victurii omnia que habent in

dominico meo de "Mortier, que dédit eis Moyssant, et in feodis

hominum meorum, in puram et perpetuam elemosinam tenenda,

(1) Gaignières avait copié cet acte. (Voir B. N., latin, 5430% 140.)
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ita quiète et pacifiée sicut tenuerunt in tempore patris mei, nec-

non et fratris, libéra ab omni consuetudine et exactione in his

que ad me et successores meos pertinent, et omnia que habent

in feodo de Tosche Roonde, tam in bosco quam in piano, in pratis

et pascuis, in terra aribili et non arabili et omnia que juste adqui-

rent in feodo meo, vel in feodo hominum meoruni, concedo eis
;

et, presenti carta sigillé meo munita confirme.

Testibus his Gaufredo Monacho, milite, cognomine Monacho,

Guillelmo Bissoel, Fulcone Dohin, Radulfo Normant, Guillelmo

Longo, Ogerio Mansel, Fulcone de Bois, Drocone sacerdote,

Johanne villico monacorum et multis aliis.

Actum publiée, apud Mortier, anno Dominice incarnationis

m. c. octogesimo nono.

XXVIII. — 1196. — CmOGRAPHE DANS LEQUEL SONT RELATÉES LES

CONDITIONS d'un ACCORD ÉTABLI ENTRE LE PRIEUR DE SAINT-

VICTEUR ET GERVAIS DE CORDOUAN, AU SUJET DES DROITS SUR

LES MOULINS D'AU-DELA SAINT-JEAN*.

Jordanus abbas et conventus Sancti Michaelis de periculo maris

omnibus ad quos iste pervenerint salutem in Domino.

Ventilata diu controversia inter dilectum fratrem nostrum

A., priorem Sancti Victurii, exuna parte, et Gervasium Gordoan.

et matrem ejus, ex altéra, tandem compositum fuit inter eos,

sicut plenius continetur in litteris venerabilium virorum W. et

Pagani, archidiaconorum Genomannensis ecclesie, et W., archi-

presbiteri de Lavalle, et Garini de Dusagiis, quarum continentia

talis est :

W. et Paganus, archidiaconi Genomannensis ecclesie, et archi-

presbiter de Lavalle, et Garinus de Dusagiis omnibus ad quos

littere iste pervenerint salutem.

Notum fieri volumus quod inter priorem Sancti Victurii et

monachos de Monte Sancti Michaelis, ex una parte, et Gervasium

Gordoan et matrem ejus, ex altéra, causa fuit aliquandiu agitata.

(1) Gaignières n'avait fait copier cet acte qu'en partie. (Voir B. N., lalin^

5130% 137.)
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super venditionibus molendinorura de post Sanctum Johannem,

que fuerant AV. Fenitoris, quas dictus prior a prefato G. qui

molendina emerat, requirebat occasione trium solidorum censua-

lium, quos de molendinis a prefato W. Fenitore se annuatim

récépissé dicebat, et super hoc cartam comitis Hugonis in médium

exhibebat.

Preterea requirebat idem prior decimam et de portionibus

molendinorum que fuerant W. Fenitoris et de portionibus illis

quas dictus G. in molendinis illis habuerat ab antiquo.

E contra, excipiebat idem G. quod illi très solidi non redde-

bantur de molendinis, sed de quadam plancha molendinorum,

que supra terram prioris sedebat. Adjiciebat etiam idem G. quod

sibi de molendinis illis semper reddiderat W. Fenitor très âolidos

et dimidium censuales.

Inficiabatur etiam decimam deberi, et unquam redditam fuisse

de molendinis predictis.

Tandem, post multas disceptationes, in hune modum composi-

tionis devenerunt, veritate hinc inde recognita : quod prior daret

prenominato G. nonaginta libras Genomannensium pro illis

portionibus que fuerant W. Fenitoris, et insuper redderet ei

annuatim très solides et dimidium, quos W. Fenitor eidem G.

semper reddiderat, et ita porciones illas et quicquid juris ibi

habuerat W. Fenitor, cum omni integritate haberet, et quicquid

W. Fenitor inde solebat percipere et mittere, idem per omnia

perciperet prior et mitteret.

Memorato vero G. remanserunt quiète et libère, quantum ad

prioratum illum, porciones ille quas ab antiquo possederat, ita

quod prior nec decimam nec aliquod servicium inde requiret et

quod idem G. inde percipere et mittere solebat, idem, sine omni

contradictione, mittet et capiet.

Si vero molendina venderentur, vendiciones es sent communes,

quia neutra parcium in parte alterius, tieque occasione predicto-

rum denariorum, neque aliqua alla occasione, aliquid dominii de

cetero habebit.

Hii sunt fidejussores ex parte prioris : Gilo de Campania, Gari-

nus Silvestri, Hugo de Argenton :W. Hurtelu, Hugo de Chevilleio.
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Fidejussores sunt ex parte Gervasii : Gilo de Campania, Symon

Torpin, Petrus de Sabolio, Garinus de Bres.

Testes autem sunt : W. Auveredi, Radulfus de Molendinis,

Johannes villicus, Petrus et Johannes servientes, "W. archidia-

conus. Hanc autem pactionem concesserunt mater Gervasii et

Paganus frater ejus. Huic concessioni interfuerunt : Garinus

Silvestri, Robertus de Sancto Cyro, Guido de Sabolio, Robinus

Valor, W. Auveridi et multi alii.

Nos autem^ ad majorera utriusque partis cautelam, hoc totum

fecimus sigillorum nostrorum munimine roborari.

Actum publiée anno gratie m° c° nonagesimo sexto.

Nos autem compositionem istam ratam et firmam habentes, ne

Inde possit in posterum questio suboriri, eam fecimus cyrographo

conscribi et sieilli nostri munimine confirmari.

XXIX. — 1198. — CIROGRAPHE CONTENANT : 1» SENTENCE RENDUE

PAR PIERRE, ABBÉ DE BEAULIEU, P., GRAND CHANTRE DU
MANS, ET LE PRIEUR DE SAINT-VICTEUR, DÉLÉGUÉS DE CÉLES-

TIN III, POUR JUGER LE DIFFÉREND ENTRE JULIENNE, ABBESSE

D'ETIVAL, et LE CURÉ d'ORQUES ;
2" RATIFICATION DE CETTE

SENTENCE PAR HAMELIN, ÉVÊQUE DU MANS. {ArcMveS de la

Sarthe, H, 1373.)

XXX. — 1200, n. s,, 16 Mars. — charte dans laquelle sont

RELATÉES LES CONDITIONS D'UN ACCORD ENTRE SAINT-VIGTEUR

ET SAINT-JULIEN DU PRÉ.

Petrus, Béate Marie de Belloloco humilis abbas, et Garinus de

Dusagiis, domini Hamelini Genomanensis pontificis officialis et

Beati Juliani canonicus, universis ad quos scriptum presens

pervenerit, salutem ^.

Noverit universitas vestra quod, cum inter monachos Sancti

Victurii Genomanensis et sanctimoniales Beati Juliani de Prato,

super quibusdam decimis et primiciis, controversia verteretur et

moriachi litteras domini pape Innocentii super hoc ad dominum

(1) Cet acte avait été copié en partie pour Gaignières (B. N., latin, 5430", 142.)
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Petrum episcopum et dominos P. et P., archidiaconos Maclovien-

ses, inpetrassent, ante diem cognitioni cause prefixum partes in

nostrum arbitrium consenserunt.

Nos igitur bona fide curam et sollicitudinem adhibuimus, uttam

monachis quam sanctimonialibus justa porcio proveniret et quod

diu fuerat inter eos litigium sopiretur. Venimus igitur quadam

die, cum Raginaldo priore Sancti Victurii et sociis ejus, et domina

Hadoisa abbatissa et quibusdam de sororibus, et multis aliis, tam

clericis quam laicis, super ipsas terras et vineas et domos, de

quarum permixtione et confusione lis oriebatur, et, cum assensu

parcium, omnem decimationem bladi et vini et primiciarum prias

confusam, in duas partes divisimus, quarum una tota monachis,

altéra tota sanctimonialibus proveniret.

Divisio vero prout melius potuimus est notata. Incipit enim

inferius ex parte Cenomanensi a cruce Grifïeri tendens per viam

Ciconie usque ad oscam Garini de Fai, que est ante torcular, quod

fuit magistri Abraham, et ibi, flectens ad sinistram, tendit per

semitam usque ad rivulum, qui fluit post torcular Raginaldi

Berart de Pane perdito et illud, in dextra parte relinquens, tendit,

per ipsum rivulum, ad pressorium Raginaldi Berart, quod fuit

Theobaudi de Puteo, et, illo ad sinistram relicto, vadit sursum

directe per veterem venellam usque ad Talavaceriam, qua dimissa

ad sinistram, pervenit usque ad feodum Fulconis Ribole, versus

Paneceriam.

Hec itaque divisio descripta quicquid a cruce predicta a qua

incipit usque superius ad feodum predicti Fulconis Ribole, intra

terminos predicte decimationis, comprehendit in sinistra parte

decimarum bladi et vini et primiciarum, monachis Sancti Victurii

in perpetuum pacifice permanebit.

Similiter quicquid decimarum bladi et vini et primiciarum

habet ad dextram infra limites predicte decimationis sanctimonia-

libus perpetuo permanebit.

A predicta vero cruce Grifïeri, via tendens ad crucem Erraudi

et ibi jungens se vie que tendit ad capellam Sancti Albini, intra

ipsam viam et divisionem sinistre partis monachorum, totam

dextram partem sanctimonialium comprehendit.
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In ipsa vero parte sanctimonialium vinee monachorum de

Ciconia, quas ibi habent nunc, unam tantum summam vini sancti-

monialibus debent.

Due etiam domus, que ibi sunt, quarum una fuit Durandi Burel,

altéra Gaignardi Coterel, ad inonachos, propter parrochiam Sancti

Johannis, pertinent ; et parrochialia prêter décimas et primicias

inde percipient.

Similiter autem in sinistra parte, que monachorum est, sancti-

moniales habent pacifice census suos et pensiones et elemosinas

et parrochiaha omnia, prêter omnes décimas et primicias.

Quicquid igitur extra termines descriptos in quahbet parte ad

monachos vel ad sanctimoniales partitions continetur, illud de

cetero, sicut prius habuerant, possidebunt.

Hoc itaque compositio concessa est et confirmata coram nobis

a domina H. abbatissa et tota parte ejus et pro ipsis Robertus

presbiter de Gultura et Johannes Malchien et Gaufredus Porcarius,

fide corporaliter prestita, firmaverunt.

Similiter prier Sancti Victurii et monachi firmiter concesserunt

et fecerunt pro se Johannem Doisnel et Johannem vicarium et

Petrum de Richedoit de tenenda pace compositionis corporaliter

fidem dare.

Nos vero totum negocium istud descriptum nostrorum muni-

vimus testimonio sigillorum *.

Litteras autem concessionis sigillatas 2 capitulum Beati Michae-

lis et Beati Juliani capitulum invicem sibi dabunt.

Actum est hoc anno Dominice incarnationis u° ce septimo,

decimo kalendas aprilis, quinta feria ante dominicam qua canta-

(1) Cet acte possède encore le sceau de Garin d'Usages officiai de l'évêque,

figure 6 de notre planche VIT. C'est sur cette empreinte qu'a été moulé le

numéro 2^06 de Normandie. Il consiste en un sceau ogival de 0,04 sur 0,032,

où figure au centre l'ofucial, tête nue, vécu d'nne chasuble ornée autour du

cou de trois galons ; il tient de la droite u.i livre, la gauche est levée. Dans

le champ, on voit à droite un croissant et à gauche une étoile et une croisette

rayonnante, la légende est : S. Guaf.im dë Usagiis.

(2) Voir sous le numéro XXXI les lettres de l'abbesse du Pré.
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tur Letare Jérusalem*, presentibus nobis et omnibus qui supra-

scripti sunt presentibus nobiscum, et testibus veritatis. His vide-

licet ex parte sanctimonialium : donna Hadoisa , abbatissa
,

donna Béatrice, priorissa, donna Argentia, Garino Silvestri,

Roberto de Cultura, sacerdote, Johanne Malchien, Gaufredo Por-

cario, Johanne Magno, Hamelino Auriga, Ernaudo, Hugone

Forestario, Gaufre io Pistore, Willelmo Botun.

Ex parte vero monachorum : donne Raginaldo, priore Sancti

Victurii, donne Guimundo, donne Roberto de Collevilla^ mona-

chis, Johanne Doisnel, presbitero, Johanne vicario, Petro de

Richedoit, Theobaudo Proteise, Joscione famulo et multis aliis

hinc et inde.

XXXI. — Vers 1200, n. s., 16 Mars. — lettres par lesquelles

l'abbesse du pré donne son adhésion a la limitation de
" son fief et de celui de saint-victeur, telle qu'elle est

établie par le numéro xxx.

Hadvisa, Dei permissione Beati Juliani de Prato humilis abba-

tissa, et conventus ejusdem loci omnibus ad quos littere pré-

sentes pervenerint in Domino salutem.

Noverit universitas vestra nos concessisse et ratam habere

pacem quam donnus Petrus, abbas ecclesie Béate Marie Belliloci

Cenomannensis, et donnus Garinus de Dusagiis, officiahs domini

Hamelini Cenomanensis episcopi, fecerunt inter nos et donnum

Raginaldum, priorem tune Sancti Victurii, et monachos ejusdem

loci, perpétue tenendam inter domum nostram et domum Sancti

Victurii, super decimis bladi et vini et primiciis, de quibus inter

nos et ipsos sepe contentio vertebatur.

Predicti siquidem viri litem omnem dirimentes pacis continen-

(1) C'est en l'année 1200 du nouveau style que le 16 mars est tombé le jeudi

avant le quatrième dimanche de carême. Cette constatation est importante

à faire, car elle permet de lever l'hésitation qui existe dans la lecture de la

date : 1200, xvii des kalendes, ou 1207, x des kalendes. C'est à cette der-

niéi'e lecture que s'était arrêté M. Demay qui, dans son Inventaire des Sceaux

de Normandie, sous le numéro 2306, a daté de 1207 le sceau de Garin d'Usages.
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tiam descripserunt sigillorum suorum munimen, pro testimonio

lilteris adponentes.

Nos vero sicut ab ipsis actum est et scriptum, concedimus et

sigillo nostri capituli confirmamus.

XXXII. — 1200. — LETTRES PAR LESQUELLES SAVARY D'ANTHE-

NAISE FAIT DON A L'ABBAYE DU MONT DE CINQ SOUS DE RENTE,

PROVISOIREMENT ASSIS SUR LE MORTIER, ET DISPENSE LE PRIEURÉ

DE SAINT-VICTEUR DE TOUTE REDEVANCE POUR SES POSSESSIONS

DANS CE FIEF ^

Sciant tam présentes quam futuri quod ego Savaricus, dominus

de Antenoise, volens pergere ad Sanctum Jacobum, dedi in libe-

ram et quietam et perpetuam elemosinam ecclesie Montis Sancti

Michalis de periculo maris quinque solidos Andegavensium, per-

cipiendos annuatim in censibus meis de Mortier, donec redditus

mei de Cenomannis sint in manu mea. Tune enim ponam eis hoc

meum donum in redditibus meis Cenomannorum.

Sciendum tamen quod, in his quinque solidis Andegavensium,

sunt duodecim denarios Andegavensium quos mihi debebant

monachi Sancti Victurii de censu apud Mortier.

Concessi etiam ecclesie Sancti Victurii quicquid habuerat in

dominico meo de Mortier et in feodis hominum meorum ,tenen-

dura quiète et pacifice et ab omni consuetudine et exactione

liberum, et hanc meam donationem et concessionem describi ieci

et sigilli mei munimine roboravi,

Actum publiée Cenomannis, anno Dominice incarnationis mille-

simo ce.

Testibus : Symone de Antenoise, Gaufredo Monacho, Radulfo

Normant, Johanne Doisnel, Hugone de Argentuem, Hugone de

Cheville, Fulcone Mansel, Fulcone Borgoin et multis aliis.

(1) Cet acte n'a été copié qu'en partie par Gaignières. (Voir B. N., latin

5430% -143.)

— 36 —

XXXIII. — 1101-1212. — CIROGRAPHE PAR LEQUEL l'ABRÉ JOURDAIN

CONSTATE LA MISE EN MAINFERME LIMITÉE A DEUX GÉNÉRATIONS

DES VIGNES ET DU PRESSOIR QUE L'ABBAYE DU MONT POSSÉDAIT

A SILLÉ-LE-GUILLAUME ^

Omnibus Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit

Jordanus, abbas, et conventus Sancti Michaelis de periculo maris

salutem.

Noverit universitas vestra quod nos tradidimus Fulqueio Coqo

et Odeline, uxori sue, omnes vineas, quas habemus apud Siliacum

Willelmi, cum torculari tenendas, quandiu vixerint et habendas

ita eciam quod, defuncto alterutro illorum duorum, ille qui super-

stes extiterit predictas vineas cum torculari, quamdiu vixerit,

tenebit. Post decessum vero utriusque, tam Fulqueii, quam Ode-

line, filii vel filie de utriusque carne progeniti, singuli secundum

ordinem primogenitare, ad tempus vite sue memoratas vineas

successive tenebunt, donec illum qui diucius vixerit decedere

contigerit, tali condicione quod prememorati Fulqueius et Odelina

et filii vel filie eorum, qui predictas vine as tenebunt, singuli a

primo usque ad ultimum priori Sancti Victurii Cenomannensis

singulis annis decem solidos Cenomannensium annue firme

reddent ad festum omnium sanctorum, et sepedictas vineas cum
torculari et bonum statum mittent et tenebunt et monachis nostris

et famulis, quociens apud Siliacum voluerint hospitari, culcitas

et lintheamina et ignem et candelam bovinam et stratum equis

competenter ministrabunt.

Defunctis autem sepedictis Fulqueio et Odelina et omnibus filiis

et filiabus eorum, sepedicte vinee, cum omni emendatione adhi-